V. CONSIDERATIO.

Qvinta puella sic ait. **O** hominum stultissime. si sapiēs essem nō longam. sed bonam vitam appeteres. **A**udi illustrē **S**enecam. Sapiens inquit semper cogitat qualia. non quāta sit. non em̄ viuere bonū est. sed bene viuere. **H**ec ille. **S**ed quid. **D**rofecto multū dif- fert longa vita a bona vita. **A**udi rursus eundē illustrē. **H**omo in- quit vite om̄endat⁹ est. nō donat⁹. **H**eu q̄ multa penitenda om̄ittū tur viuedo diu. **S**z certe vita i q̄ om̄ittūt⁹ m̄lt̄a penitēda. **H**ec ut sic non est bona vita. longa est vita ut in pluribus non p̄t dici bona vita. eo q̄ nec bene recta. nec secura. **A**udi adhuc p̄dictū illustrē. **D**icas inquit vitā dtemnere. nemo illā h̄n rexit. qui nō dtempserat. nulli potest secura vita dtingere. qui de p̄ducēda nimis cogitat. **V**ices forte de p̄ducenda non cogito. s̄z de pficienda. **B**ed audi iti dēdictū illustrē. **V**ita inquit n̄ est imperfecta si honesta ē. ubiq̄ desi- nes. si bene desines. tota est. s̄z et fortiter desinēdū est. n̄ est res ma- gna viuere. om̄s serui tui. et animalia viuūt. **H**ec p̄dictus vir genti- lis. **A**udi igitur et catholicos de malis accidētibus lōge vite. **E**c- ce magnus pater **A**ugustinus verbum illud canonicū tractās que est vita veltra. vapor est. ad modicū parens. **V**ita inquit hec est di- bia. vita ceca. vita erūnosa. quaz humores tamidant. dolores exte- nuant. ardores exsiccant. aera morbidant. esce inflant. ieunia ma- cerant. ioci soluūt. cristicie dsumunt. sollicitudo coartat. securitas hebetat. diuitie iactant. paupertas dicit. inuētus extollit. senectus incuruat. infirmitas frangit. meror deprimit. et post hec oia mors interimit. vniuersis gaudijs finē imponit. ita cum esse desierint n̄ fuisse putentur. **H**ec **A**ugustin⁹ pater de p̄nti vita angusta. de q̄ et venerād⁹ antistes **T**iberosius. **T**anis inquit malis hec vita reple- ta est. ut compatione eius mors remediū esse putetur non pene. nā ideo breuem illam fecit deus. ut molestie eius. quia p̄speritate vin- ci non poterant. tempis exiguate finirentur.

VI. CONSIDERATIO.

Sexta puella ad tempestiuā mortem intentionem suam diriges sic ait. **O** amice de morte tempestiuā si bene intelligeres plus gaudere q̄ turbari deberes. **A**udi vincentium quendam francorū regi scribentem. **M**ors inquit iudex est. cuius iudicio subiciuntur omnes. etiam reges et impatores. **I**udex iste trinam citationē secū- dum iuris formam solet facere. prima est egritudo. secunda corpo- poris defectio. tercia vero pemptoria est. quā non per nunciū fa- cit. sed ipsamet venit. quādoq; tamen pro tribus vnam facit. quan- do. s. iudex sumus sub quo mors est iudex delegat⁹. ex aliqua cau- sa vult festinare. nam electos suos quādoq; citius euocat ne cadat malos etiā. ne peccata peccatis supaddat⁹. **H**ec ille qui de scđo suo motu illud p̄ inducit **V**iri sanguinū et dolosi non dimidiabunt dies suos. **D**e primo vero illud inducit sapientie. **I**ustus si morte

preoccupatus fuerit in refrigerio erit, placens deo factus, dilectus et viuens inter peccatores translatus est, raptus est, ne malicia munitaret intellectum eius, aut ne fictio deciperet animam illius consumatus in breve expleuit multa tempa, placita enim erat deo anima eius, propter hoc propauit educere illum de medio iniquitatum. Denique contra tempestuam mortem consumatur etiam illustris **Seneca**. Iuuenis inquit moriens optimum est antequam optes mori. Iuuenis moriar fortassis alicui male te seducet fortuna, et si nulli alii, certe saltem senectus. **Hec ille.** Sed et vincetius hystoriorum quintilianum quendam inducit sic dicentes. Si quis sciat quis sit honor finis, que vera felicitas, nunquam sibi videbitur per matuta morte piturus.

Capitulum vicesimumonum continens consolationes super morte de propinquuo imminente.

Dicitur monachus post premissa ad predictam dominam consolatricem accessit et alios tristis de propinqua morte sua totaliter perturbatus, cui illa consolationis gratia quanto exhibuit de suis pueris.

Domina puerilla sic ait. Cur amice de morte imminentे tam quereris? Nec non potius ipsam delectabiliter amplectes maiorum iudicium sequeris? Sequareis sanctorum de morte iudicium, qui nouerint mortis finem et terminum bonum. Utique et optimum. Ecce venerandus **Ambrosius**. Mors inquit corporis iustis videtur bona, in istis namque quibus est portus, dicit autem et martyr cyprianus. Mortalitas ista Christi hostibus pestis est, eius autem seruis salutaris excessus est, et nonne in iudicando de morte veterum istorum sequendum est? Sequareis in hoc iudicium Iohannem os aureum. Mors inquit manus est nature iam corrupte, que non est fugienda, sed amplectenda. Sequareis in hoc iudicio magnum premum **Augustini**. Quid est inquit mors, relictio corporis, depositio sarcine quis, sed ipsius terreni corporis. Nam corpus quod corripit aggrauat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitante. Sequareis et premum clarevallis. Bona inquit mors iusti propter requiem, melior propter novitatem, optima propter securitatem. Qui prout rursum sic dicit. Preciosa mors sanctorum, propterea preciosa plane tangentis finis laborum, tangentis victorie consumatio, tangentis vite ianua, et perfecte securitatis ingressus. Sequareis quoque et ipsum paulum qui morte sitiuit, quod cupiuit dissolui, et esse cum Christo, de quo loco, quens magnus pro **Tugdual**. Qui inquit desiderat dissolui, et esse cum Christo, non patienter moritur, sed patienter vivit, et delectabiliter moritur. Denique sequareis et misericordia ecclesie de morte iudicium per premum clarevallum insinuatum. Novit inquit ecclesia quod melior est dies mortis die nativitatis, et quod ortus hominum tristitia comitem, inde est quod martyrum morte non nativitates solenescit ecclesia, morte eorum nataliorum nomine notans, quibus factus est de morte natalis, tunc enim ceperunt nasci ad vitam, cum vitam deposuerunt per vita. **Hec dictum pater.**

II. CONSIDERATIO.

Secunda nulla sic ait. O amice cur de morte tibi iminete tristitia et non potius gaudes propter nendum exemplis. sed et rationibus moueri poteris. Trima tres pro nunc occurruerunt rationes morte hydrauliter et amabiliter suscipiendi. Prima quidem est. quia mors est iudicium. cuius dei. hoc autem amplectendu est iusto homini. dicente filio syracusano. Nolite metuere iudicium mortis. hoc enim iudicium a domino omni carnali. Audi illustris Seneca. Mortieris inquit nec primus nec ultimus. omnes te antecesserunt. omnes te sequentur. et vere iudicium mortis iustum est. quia nec personas accipit. nec exceptiones fruolas. nec aduocatos vel intercessores. vel appellates admittit. Hec docet experientia. et nihilominus quod personas non accipit. hoc ex scriptura patet docente. quod mors omnibus sit communis iuxta dictum filii syracusano. ratione inquit mortis scito. Hinc et egregie hildebertus quidam cenomanensis mercator sic ait. Inter opes ac delicias populiq; fauores. Hoc animus recolat. hoc tua lingua sonet. Mors domini seruo. mors sceptra ligonibus equat. Dissimiles simili. cōditione trahens. Secunda ratio est quia finis peccati mors est. Sed quid. Profecto vir iustus cuius est iusticiam habet optare peccatum finiri. Iuxta illud danielis. Einem accipiat peccatum. et deleatur iniquitas. et adducatur iusticia sempererna. Vis autem scire quod mors sit finis peccati. Audi archiantistitem Ambrosiu. Grauius est inquit ad peccatum vivere quod etiam in peccato mori. quam inimicus peccatum auget quod diu vivit. et si morietur. peccare desinit. Audi rursum eundem. Nonnulli autem philosophi disputaverunt inimicos obesse absolitionem. praedesse vero mortem. eo quod in illa sit intentiu delinquendi. in morte autem finis delicti. Vnus et iuxta ecclesiastiken. mortuus viventi perfertur. quia peccare desinet. et mortuo nondum natus. quia peccare nesciuit. Tertia ratio est. quia mors tamen mortis aufert. qui etiam ipsa morte grauior est. Vis de hoc doceri. Audi illud poeticum. Morte mori melius. quod mortis ducere vitam. Denam minor subito. certa perferre ruinam. Quia quod pertineat. sustinuisse diu. Hinc et illustris Seneca. Crudelius est quod mori semper morte timere. Sed et ille magnus antistes Ambrosius. His inquit certe non est graue mori. quibus timor mortis est grauis. sed graue est vivere sub metu mortis. Non est igitur mors grauis. sed metus mortis. Audi eundem rursum. Quanti inquit denique morte merori. quanti morte force. midimi perulerunt. iudicantes grauiorem esse metum mortis quod morte. ad suis malis mors non timeret. sed vita miseris anteferretur. quod exitus morientis expetitur. ut formido viuentis evitetur. Hec ille antistes.